



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

13. november 2019

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål 2 (Aktstykke 13) af 18. oktober 2019

### Spørgsmål

Hvad er omkostningerne (både brutto/netto) for ændringerne af ressort og udvidelsen af antal særlige rådgivere samt nye politiske sekretariater i forbindelse med regeringsskiftet?

### Svar

For så vidt angår de bevillingsmæssige konsekvenser af ressortomlægningerne i medfør af kongelig resolution af 27. juni 2019, kan disse, jf. svar på spørgsmål nr. 1 til aktstykke nr. 13, opgøres til en nettobevillingsreduktion i de berørte ministerier på 22 mio. kr. i 2020 og frem.

For så vidt angår udgifter til særlige rådgivere kan der med udgangspunkt i Moderniseringsstyrelsens seneste opgørelse over lønniveauet for særlige rådgivere fra september 2019 foretages en sammenligning af niveauet umiddelbart før og efter regeringen tiltrådte (hvh. april og august 2019), jf. tabel 1 nedenfor.

	April 2019	August 2019
Gennemsnitsløn inkl. pension (kr.)	986.734	991.783
Lønsum inkl. pension (mio. kr.)	22,7	22,8
Antal særlige rådgivere	23	23

Bemærkninger: Gennemsnitslønnen, lønsummen og antallet af særlige rådgivere er opgjort for de særlige rådgivere, som ministerierne har indberettet til Moderniseringsstyrelsen som værende ansat i den pågældende måned.

Kilde: Lønoplysningerne for april 2019 er opgjort på baggrund af Moderniseringsstyrelsens lønstatistik/ISOLA, mens oplysningerne for august 2019 er indberettet direkte til Moderniseringsstyrelsen.

Som det fremgår af tabellen, viser den seneste opgørelse, at antallet af særlige rådgivere i april 2019 og august 2019 er ens, og at de samlede lønudgifter inkl. pension er steget med 0,1 mio. kr.

For så vidt angår sidste del af spørgsmålet er der i Statsministeriet budgetteret med merudgifter på 9,6 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til oprettelse af et politisk

sekretariat *samt* til en udvidelse af Statsministeriet indenrigsområde. Merbevillingen på 9,6 mio. kr. på finanslovsforslaget for 2020 og frem finansieres ved en tilsvarende reduktion af de øvrige ministeriers bevillinger.

Der er ikke tildelt bevilling til øvrige ministeriers eventuelle omorganiseringer, herunder oprettelse af nye kontorer, sekretariater eller lignende. Det kan dog bemærkes, at Klima- Energi- og Forsyningsministeriet på finanslovsforslaget for 2020 er tildelt et mindre beløb i lyset af ministeriets nye rolle som sekretariat for regeringens grønne udvalg og som fast medlem af økonomiudvalget.

Der foreligger ikke herudover en samlet opgørelse af de faktiske udgifter forbundet med eventuelle omorganiseringer i de enkelte ministerier i forlængelse af regeringsdannelsen den 27. juni 2019.

Der kan ikke på ovenstående grundlag foretages en nettoopgørelse af udgifterne forbundet med de tre delelementer i spørgsmålet. De bevillingsmæssige konsekvenser på finansloven for 2020 og frem kan dog opgøres til en samlet bevillingsreduktion på 22 mio. kr. årligt.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister